
鳥教給第３４９０号 

令和４年１０月３日 

 

 保護者各位 

 

鳥栖市教育委員会 

教育長 佐々木 英利 

                                  （公印省略） 

 

小学校給食における金属片の混入について 

 

 日頃から本市教育行政につきましては、ご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、先月２９日（木）の小学校給食において、提供した米飯の中から異物が見つかる

事案がございました。幸い健康被害の報告はございません。 

この異物については、検査の結果、薄いアルミニウム片（約１.５ｍｍ×約３.５ｍｍ）

であることが分かりました。混入経路といたしましては、作業過程において炊飯釜の一部

が剥離し、米飯に混入したものと考えられます。 

小学校給食の炊飯業務につきましては、民間事業者に委託する形で実施いたしておりま

すが、これまで、市・委託業者においては、安全安心な給食を提供するために異物混入防

止を常に心掛け、最大限の注意を払ってまいりました。しかしながら、今回のような事案

が生じてしまい、深くお詫び申し上げます。 

今回の事案を受け、改めて作業前後の炊飯釜の点検や炊き上がった米飯の目視確認等を

徹底するなど再発防止に向けて取り組んでいくように炊飯業務の委託業者に指示したとこ

ろでございます。今後も、市・委託業者では、安全で安定的に小学校給食の提供ができる

ように努めてまいります。 

 

 

（お問合せ）                      

鳥栖市教育委員会事務局 

教育部 学校給食課                         

電 話 ８５－８０５０ 

 


